

Ⅳ 上記以外の情報の公開

4-2-3 法人の財務状況の経年推移（2023（令和5）年度を含む3か年）

学校法人 創志学園

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

科目	2021（令和3）年度末	2022（令和4）年度末	2023（令和5）年度末
固定資産	36,083,940	39,065,794	40,977,787
流動資産	12,301,709	13,583,069	13,804,803
資産の部合計	48,385,649	52,648,862	54,782,590
固定負債	4,322,556	5,798,136	4,977,750
流動負債	6,670,622	6,749,133	7,597,377
負債の部合計	10,993,178	12,547,269	12,575,127
基本金	43,335,943	46,030,370	48,804,105
繰越収支差額	△ 5,943,472	△ 5,928,776	△ 6,596,642
純資産の部合計	37,392,471	40,101,593	42,207,462
負債及び純資産の部合計	48,385,649	52,648,862	54,782,590

注：各科目の金額は単位未満を四捨五入しているため、内訳の計と合計が一致しない場合があります。

IV 上記以外の情報の公開

(2) 収支計算書

① 資金収支計算書

(単位：千円)

科目	2021 (令和3) 年度	2022 (令和4) 年度	2023 (令和5) 年度
収入の部			
学生生徒等納付金収入	12,539,531	12,730,431	13,269,730
手数料収入	135,243	156,533	181,805
寄付金収入	40,666	347,296	106,062
補助金収入	1,553,872	1,822,364	2,191,850
国庫補助金収入	716,473	825,433	1,245,517
地方公共団体補助金収入	837,399	996,931	946,333
資産売却収入	203,000	990	16,147
付随事業・収益事業収入	1,302,717	1,331,867	1,311,238
受取利息・配当金収入	196,239	63,040	187,353
雑収入	61,578	112,423	78,105
借入金等収入	2,000,000	4,500,750	2,000,000
前受金収入	4,402,120	4,237,631	4,744,563
その他の収入	4,547,792	5,212,178	7,567,949
資金収入調整勘定	△ 4,803,712	△ 4,815,269	△ 5,109,850
前年度繰越支払資金	10,412,662	11,670,659	12,762,008
収入の部合計	32,591,708	37,370,894	39,306,960
支出の部			
人件費支出	5,677,649	5,941,845	6,134,269
教育研究経費支出	4,624,381	5,007,097	5,134,554
管理経費支出	2,134,233	2,350,455	2,628,167
借入金等利息支出	43,945	112,232	51,839
借入金等返済支出	2,835,674	2,827,953	2,954,942
施設関係支出	349,960	659,449	3,755,059
設備関係支出	178,478	234,575	419,907
資産運用支出	602,989	2,530,385	1,019,073
その他の支出	4,780,102	5,240,049	5,591,770
資金支出調整勘定	△ 306,362	△ 295,155	△ 870,861
翌年度繰越支払資金	11,670,659	12,762,008	12,488,241
支出の部合計	32,591,708	37,370,894	39,306,960

注:各科目の金額は単位未満を四捨五入しているため、内訳の計と合計が一致しない場合があります。

IV 上記以外の情報の公開

②事業活動収支計算書

(単位：千円)

科目		2021 (令和3) 年度	2022 (令和4) 年度	2023 (令和5) 年度	
教育活動 収入の部	学生生徒等納付金	12,539,531	12,730,431	13,269,730	
	手数料	135,243	156,533	181,805	
	寄付金	22,866	276,296	16,062	
	経常費等補助金	1,546,540	1,682,486	1,577,403	
	付随事業収入	1,302,717	1,331,867	1,311,238	
	雑収入	61,611	112,423	78,621	
	教育活動収入計	15,608,507	16,290,036	16,434,860	
	教育活動 支出の部	人件費	5,763,710	5,955,298	6,136,778
		教育研究経費	5,735,568	6,091,043	6,227,169
		管理経費	2,404,047	2,609,358	2,878,238
教育活動支出計		13,903,325	14,655,698	15,242,184	
教育活動収支差額		1,705,183	1,634,338	1,192,675	
教育活動 収入の部	受取利息・配当金	196,239	63,040	187,353	
	その他の教育活動外収入	0	0	0	
	教育活動外収入計	196,239	63,040	187,353	
	教育活動 支出の部	借入金等利息	43,945	112,232	51,839
		その他の教育活動外支出	0	0	0
教育活動外支出計		43,945	112,232	51,839	
教育活動外収支差額	152,294	△ 49,192	135,514		
経常収支差額		1,857,476	1,585,146	1,328,190	
特別 収入の部	資産売却差額	31,265	990	1,447	
	その他の特別収入	38,446	1,250,769	787,421	
	特別収入計	69,712	1,251,759	788,868	
	特別 支出の部	資産 処分 差額	11,063	127,783	11,189
		その他の特別支出	0	0	0
特別支出計		11,063	127,783	11,189	
特別収支差額	58,649	1,123,976	777,679		
基本金組入前当年度収支差額		1,916,126	2,709,122	2,105,869	
基本金組入額合計		△ 1,444,040	△ 2,872,006	△ 3,146,058	
当年度収支差額		472,085	△ 162,884	△ 1,040,189	
前年度繰越収支差額		△ 6,768,701	△ 5,943,472	△ 5,928,776	
基本金取崩額		353,144	177,579	372,323	
翌年度繰越収支差額		△ 5,943,472	△ 5,928,776	△ 6,596,642	

(参考)

事業活動収入計	15,874,458	17,604,836	17,411,081
事業活動支出計	13,958,332	14,895,714	15,305,212

注:各科目の金額は単位未満を四捨五入しているため、内訳の計と合計が一致しない場合があります。